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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na problematiku sociálně-právní ochrany dětí a sociální práce s rodinou. Zabývá se rodi-

nou, orgánem sociálně-právní ochrany dětí a novelizací zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně

právní ochraně dětí. Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu a pomocí rozho-

vorů zjišťuje názor sociálních pracovníků na novelizaci zákona, která je platná od 1. 1.

2013.
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ABSTRACT

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focused on

the issue of child protection and social work with families . It deals with family, authority

child protection and the amendment to Act no. 359/1999 Coll., on social and legal pro-

tection of children . The research is based on qualitative research and by interviewing soci-

al workers detects opinion on amending the law, which takes effect from 1. 1. 2013.
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ÚVOD

O tom, že ne všechny děti mají šťastné dětství, není pochyb. Každý by si zřejmě

přál vyrůstat v ideální rodině. Co je ale ideální rodina? Většina z nás si představí nejspíše

domov a lásku. Aby rodina dobře fungovala, je důležitá nejen komunikace mezi členy ro-

diny, ale také upřímnost, láska a ochota dělat kompromisy. Dá se říci, že fungující rodina

je v dnešní době zázrak. Žádný z rodičů si zřejmě neuvědomuje, jak velký vliv má na své

dítě svými činy a slovy. Pokud se rodiče chovají nezodpovědně a lehkomyslně, dítě bude

s největší pravděpodobností v budoucnosti stejné. Věra Satirová řekla, abychom se neza-

bývali svalováním viny na rodiče, protože lidé vždy dělají to, co považují za nejlepší.

Mnohé z nás ani nenapadne, že svými slovy, byť jsou to jen maličkosti, mohou rodiče dítě-

ti ublížit. To se odráží na jejich psychice a někdy to může mít negativní důsledky. Dítě se

snaží na sebe upozornit jakýmkoliv způsobem. Setkáváme se sebepoškozováním, výtržnic-

tvím, špatným prospěchem ve škole, záškoláctvím apod. Čím dál častěji se k nám pro-

střednictvím médií dostávají zprávy o tom, jak rodiče své děti zanedbávají, páchají na nich

násilí a ne vždy má jejich příběh šťastný konec.

V tuto chvíli by měl nastoupit orgán sociálně-právní ochrany dětí, jehož povinností

je monitorovat výskyt ohrožených dětí. To není ale zdaleka tak jednoduché, jak se zdá.

Lidé jsou velmi dobrými herci, kteří se dokážou přetvařovat zvláště v případech, kdy jde

o ně samotné. Na první pohled se může rodina zdát jako skvěle fungující. Sociální pracov-

ník je v nezáviděníhodné pozici, kdy musí odhalit, co se v rodině děje. Žádné vzdělání ne-

může člověka dostatečně připravit na tuto těžkou úlohu. Jednou z cest, jak odhalit pro-

blémy v rodině, je použití metod sociální práce, které mu mohou pomoci. Jejich práci by

jim měla usnadnit i novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která se týká zejmé-

na změn v oblasti náhradní rodinné péče. Ve své práci kromě těchto změn popisuji i rodi-

nu z pohledu několika autorů, její typologie a sociální služby, které rodina může využívat

v případě, že nezvládá svou situaci řešit sama. Čtenářům bude také přiblížena problematika

orgánu sociálně-právní ochraně dětí, s jakými klienty tento orgán pracuje a jak by měl vy-

padat sociální pracovník na tomto pracovišti. V další kapitole v návaznosti na sociálně-

právní ochranu dětí popisuji, jaké metody práce sociální pracovníci používají při práci

s rodinou. Stěžejní kapitolou je novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Pro větší

přehlednost byla zpracována tabulka, ze které jsou patrné změny před a po novelizaci.
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Praktická část práce si klade za cíl zjistit názory sociálních pracovníků na změny

vyplývající z novelizace. Výzkum bude uskutečněn na Městském úřadu obce s rozšířenou

působností v Jihomoravském kraji, odboru sociálních věcí, u pracovnic náhradní rodinné

péče, kurátora a samotné vedoucí odboru. Nalezneme zde i podrobně popsané metody zís-

kávání a analýzy dat. Stěžejní kapitolou praktické části je vyhodnocení výsledků, ve které

je uvedeno, co bylo zjištěno v rámci kvalitativního výzkumu. Z výzkumu vyplývá, jak byli

pracovníci na novelizaci připravování, jak často nyní navštěvují své klienty, kolik času

tráví administrativou a mnohé další.

V závěru práce jsou popsány celkově výsledky kvalitativního výzkumu, jejich do-

pady na práci sociálních pracovníků a doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA

Pojem rodina, jak říká Matoušek a Pazlarová (2014, s. 12-13), není jednoznačně

definovatelný. Dodnes jsou používány definice, které se opírají o příbuzenství, které

vznikne sňatkem nebo narozením vlastních dětí. Tyto definice jsou ale velmi úzké.

V současnosti bychom měli spíše než o rodině mluvit o rodinném soužití. Jádrem tohoto

soužití u dospělých lidí je citová vazba mezi nimi. Sňatek, který je jádrem partnerství,

nepředstavuje dostatečnou garanci toho, že dva lidé spolu budou trvale žít. Proto je

rodičovství významnější než partnerství a je třeba si uvědomit, že biologické rodičovství

nejde zrušit a na rozdíl od partnerského pouta je definitivní. Nároky a požadavky na rodinu

v dnešní společnosti stále vzrůstají. To má za následek nedostatečné plnění jejich funkcí.

Naopak současná rodina posílila význam rodiny jako útočiště před veřejným světem. Tím

se rodinné prostředí stává více než dříve protiváhou veřejného prostoru.

Zejména v sociálně slabém prostředí rodina často vystupuje jako jediný opěrný bod, kam

se mohou její členové uchýlit. Zde se tedy opět potvrzuje nenahraditelnost rodiny. (Holá,

2014, s. 28)

Až do 18. století byla v Evropě rodina společenstvím, které zajišťovalo své členy po

všech stránkách. Poskytovalo jim vzdělání a péči v době nemoci i ve stáří. Rodina byla

naprosto samozřejmým prostředím, o kterém nebylo pochyb. Od konce 19. století v Evropě

některé funkce rodiny začal přebírat sociální stát. V současnosti plní rodina zejména

funkce jako podporování socializace, podporu vztahů dospělých lidí a ekonomickou

podporu všech lidí. V obou prvních funkcí nebude nejspíš rodina zastupitelná nikdy.

V minulosti bylo podniknuto mnoho pokusů vychovávat děti mimo rodinné prostředí. Tyto

pokusy ukázaly nenahraditelnost rodiny.

Další definici rodiny uvádí Gabura (2012, s. 25). Podle něj je rodina prostředkem kon-

tinuity od minulosti přes současnost do budoucnosti, zabezpečuje propojení mezi genera-

cemi, přenáší kulturní a sociální kapitál, a pokud optimálně funguje, vytváří ideální pro-

středí pro všechny členy, především pro děti. Rodina je ve většině případů prvním mode-

lem lidského spolužití, se kterým se dítě setkává, které formuje jeho vývoj a ovlivňuje jeho

životní cestu. Tento autor také zmiňuje, že původní význam slova rodina znamenal, že ro-

dinu tvoří společenství lidí žijících pod jednou střechou, kteří spolu hospodaří, podléhají

jedné autoritě, dodržují určená pravidla a tvoří společnou výrobní jednotku. Můžeme také

zmínit definici Dunovského (1999, s. 48), který nazývá rodinu malou primární společen-

skou skupinou, která je založena na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů
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a dětí nebo na vztahu substituujícím, na společné domácnosti, jejichž členové plní spole-

čensky určené a uznané role vyplývající ze spolužití a na souhrnné funkci, která podmiňuje

existenci tohoto společenství.

Ivo Možný (2002, s. 13) jako sociolog nahlíží na rodinu z pohledu sociálního teoretika

a konstatuje, že o rodině si mohl být dlouho jist, že se ve svých funkcích i základní

struktuře v dnešní době neliší významně od toho, jak vypadala na počátku naší civilizace.

Dokonce se s rozumnou mírou jistoty dá předpokládat stejné fungování a struktura rodiny

v dalším století vývoje moderní společnosti.

Polský sociolog Bauman (In Gabura, 2000, s. 31) uvádí pět základních znaků rodiny:

 rodina je společensky schválenou formou stálého soužití;


[…]


s tím související individuální plány ochrany dětí za negativní z důvodu časové zátěže při tvor-

bě těchto nástrojů sociální práce. Jednoduše řečeno, nemají na to čas. Co se týče standardů

kvality, respondenti Plzeňského kraje mají za to, že by měly zůstat pouze v sociálních služ-

bách. Naopak respondenti Jihomoravského kraje je považují za přínosné. Poslední dvě změny,

na které nahlížejí všichni respondenti pozitivně je pořádání případových konferencí a pěstoun-

ská péče na přechodnou dobu. Celkově můžeme říct, že odpovědi respondentů z obou krajů se

poměrně shodují, až na nedostatek informací, které pociťují respondenti Plzeňského kraje.

Jako doporučení pro praxi by autorka doporučila navýšení zaměstnanců na orgánu so-

ciálně-právní ochrany dětí, protože z výpovědí všech respondentů zaznělo, že administra-

tivní zátěž nejsou v tomto počtu schopni zvládat. I přesto, že na toto pracoviště byly přijaty

dvě pracovnice na implementaci standardů, ostatním pracovníkům práce neubylo, protože

jejich práce je vytvářet pouze standardy. Autorka by považovala za velmi přínosné, kdyby

na tomto pracovišti byl zaměstnanec, který by měl na starosti agendu individuálních plánů

ochrany dítěte, čím by ostatní sociální pracovníci mohli mít více času na návštěvy rodin

v domácnosti, administrativu spojenou s návštěvami v rodinách a podobně. Další možnou

variantou by bylo navýšení pracovních úvazků pracovnic, které mají pouze poloviční úva-

zek s tím, že by se podíleli na vytváření individuálních plánů ochrany dítěte.

Výsledky této práce mohou být použity v rámci školení, workshopu nebo studijní pří-

pravy žáků sociálních oborů. Díky těmto výsledkům si mohou studenti uvědomit, že před

účinností novely byl OSPOD pouze kontrolním orgánem, kdežto nyní vykonává přímo

práci s klienty, se kterými v rámci nových metod sociální práce spolupracuje. Přes všechna

negativa novelizace spojená s navýšením administrativy zde můžeme najít velké pozitivum

pro klienty. Nejen že nyní mají možnost více komunikovat s pracovníky OSPOD v rámci

pravidelných návštěv, ale pracovníci mají ucelený přehled o klientovi a jeho životě. Mů-

žeme říci, že péče o klienty se novelizací zákona prohloubila. Tím mohou pracovníci

OSPOD předcházet všem negativním jevům, které by se mohly vyskytnout.

Výsledná zjištění tohoto výzkumu nebudou předložena na příslušném orgánu sociálně-

právní ochrany dětí, protože o ně při realizaci výzkumného šetření neprojevil zájem.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaký mají názor sociální pracovníci pracující na

orgánu sociálně-právní ochrany dětí v Jihomoravském kraji názor na novelizaci zákona č.

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně, která je účinná od ledna 2013. Výsledku bylo

dosaženo pomocí kvalitativního výzkumu, prostřednictvím polostandardizovaného rozho-

voru. Novelizace přinesla velké změny, jak bylo v této práci popsáno a není pochyb, že

tyto změny ovlivnily práci sociálních pracovníků. Bylo poukázáno také na to, jak časově

náročné tyto změny jsou. Díky této novelizaci tráví pracovníci OSPOD mnohem více času

administrativou, kvůli které nemají dostatečný čas na své klienty.

Téma práce je obohacující nejen pro laickou veřejnost, ale také pro některé sociální

pracovníky, kteří spolupracují s OSPOD. Právě tito čtenáři se mohou srozumitelnou for-

mou dozvědět, co novelizace přinesla za změny. Někdy se setkáváme s negativním posto-

jem veřejnosti k pracovníkům OSPOD s argumenty, že práce, kterou vykonávají, by mohla

být zvládnuta lépe. Podle výsledků kvalitativního výzkumu mohou čtenáři vidět, že admi-

nistrativní zátěž, kterou musí sociální pracovníci na OSPOD zvládat, protože jim vyplývá

ze zákona, je velmi časově náročná.

V teoretické části byly zmíněny informace důležité pro praktickou část, popisuje pro-

blematiku rodiny; sociální služby, které spolupracují s rodinami; definuje sociálního pra-

covníka, metody práce s rodinami a komparaci změn před a po nabytí účinnosti novely

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Praktická část byla zaměřena na zjišťování změn, které novelizace zákona přinesla a

jejich dopady na praxi. Úkolem praktické části bylo také zodpovězení hlavní výzkumné

otázky, ale i dílčích výzkumných otázek. Výzkum realizovaný rozhovory obsahoval něko-

lik otázek, prostřednictvím kterých měla být zodpovězena hlavní výzkumná otázka. Roz-

hovory byly nahrávány na diktafon a jejich přepisy byly zveřejněny v této bakalářské práci.

Prostřednictvím této bakalářské práce je důležité uvědomění si, jak časově náročná

je celkově práce sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní činnosti. Přesto, že by rádi

věnovali více času práci s klienty, dodržování některých zákonů, včetně této novelizace jim

to nedovoluje. I přesto se sociální pracovníci snaží vynaložit veškeré úsilí, aby se co nejví-

ce mohli věnovat svým klientům a poskytovat jim péči, kterou potřebují. Poskytnutí rady

je někdy klíčovým začátkem pro klienta, aby byl schopný řešit svou nepříznivou životní
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situaci, nebo jen problémy obyčejných dní. Od toho jsou tu právě sociální pracovníci orgá-

nu sociálně-právní ochrany dětí.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 56
