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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka práce Kateřina Hložková ve své bakalářské práci trefně reflektuje aktuální problematiku ve

vztahu k novele zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která poměrně zásadním

způsobem před 2,5 lety změnila způsob poskytování tohoto orgánu. Studentka byla velmi aktivní a

zaujatá při zpracování dané práce, pravidelně konzultovala a zajímala se o oblast sociálně-právní

ochrany dětí nejen při zpracování teorie práce, ale i v rámci dalších možností výzkumu a jeho

aplikace do praxe.

Silné stránky práce

- Práce je poměrně úhledná, kvalitně zpracovaná, působí kultivovaným dojmem.

- Teoretická část je přehledná, i když některé kapitoly mohly být více členěny do podkapitol.

Autorka použila dostatečný počet zejména aktuálních zdrojů. Struktura teoretické části je

logická, velmi kladně hodnotím návaznost a promyšlenou osnovu teorie.

- Za přínosné považuji zpracování Tabulky 4, ve které autorka textu zpřehledňuje komparaci

změn vyplývajících z novelizace zmiňovaného zákona. Pro čtenáře je zcela jistě zajímavá

kap. 4 Metody práce s rodinami OSPOD, která je velmi vhodně zpracována a neopomíná

základní metody používané na OSPODech po novelizaci.

- Cíl bakalářské práce je vhodně formulovaný. V rámci zpracování rozhovorů využila

studentka techniku otevřeného kódování. Analýzou získaných dat získala poměrně

významné informace od respondentů. Je zřejmé, že charakter práce je velmi praktický a její

přínos v oblasti SPOD je nepochybně velký.

- Kapitola Diskuze reflektuje zjištění a vhodně navrhuje doporučení do praxe. Velmi kladně

hodnotím tuto část textu.

Slabé stránky práce

- Neúměrný počet stan teoretické versus praktické části práce.

- Ne vždy studentka uvádí odkaz na použité zdroje (s. 15-17, ….).

- Místy se objevují formální nedostatky textu (s. 14, 21,….) nebo nevhodně použitá slova a

jazykové obraty (např. na s. 23 „Zde je uvedena Tabulka 3, popisující…“). V práci se

rovněž vyskytuje mnoho překlepů a gramatických chyb.

- Metodika praktické části je tvořena větší částí parafrází jiných autorů, jak vlastním textem

autorky.

- Popis výzkumného vzorku je nevhodně formulován, konkr. shledávám zásadní rozpor mezi

výzkumným vzorkem a výběrovým souborem. Text této části práce mohl být vhodněji a

přehledněji zpracován.

- Formulace některých dílčích výzkumných otázek je nevhodná a působí spíše jako znění

otázek do rozhovoru, nikoliv jako DVO (např. 5DVO).

- Kódování některých rozhovorů mohlo být pečlivější, jeví se mi, že ne všechna data byla

vhodně použita do zpracování výsledků práce. Rovněž stanovení kategorií považuji za ne

příliš správně metodologicky uchopené.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký máte Vy názor na novelu zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí?

2. Která zjištění Vás při zpracování práce překvapila?

3. Jak s výsledky bakalářské práce naložíte? Prezentujte prosím praktický přínos této práce.

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**

B

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: Michaela Vaško, v. r.

*
Zvolte odpovídající hodnocení.

**
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.